

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hospodaření neziskové organizace
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hospodaření neziskové organizace"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hospodaření neziskové organizace"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                90
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            90
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 90 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 



E k o n o m i c k á   f a k u l t a 



Hospodaření neziskové organizace 


D i p l o m o v á   p r á c e 


Bc. David Linhart 


Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 
 Katedra: Účetnictví a financí 


Vedoucí práce: Ing. Marie Dryjová 


České Budějovice 2007 



(2)Jihočeská univerzita 
 Ekonomická  fakulta


Katedra účetnictví a finanční řízení podniku  
 Akademický rok 2006/2007


Jméno a příjmení autora:  David Linhart


Název diplomové práce:  Hospodaření neziskové organizace
 Název práce v angličtině:  Management of non profit association
 Katedra: účetnictví a finanční řízení podniku
 Vedoucí diplomové práce:  Ing. Marie Dryjová


Rok obhajoby:  2007


Anotace 


Předmětem diplomové práce „Hospodaření neziskové organizace“ je analýza a 
 zhodnocení   aktuálních finančních možností neziskových organizací. První část se 
 věnuje teoretickému základu, rozboru finančního potenciálu a hospodaření  
 příspěvkových organizací.   Vyzdvihuje jejich nejdůležitější specifika (příspěvek na 
 provoz a na investice od zřizovatele). Druhá část se zaměřuje na hospodaření 
 konkrétní organizace a zhodnocení skutečného stavu a teoretických předpokladů.


Annotation


The object of this thesis tituled „Management of non profit association“ is to 
analyse and evaluate recent financial resources for allowance organisations. The 
first part attends to theoretical principles and an analysis of the non profit 
organisations financial potential, followed by emphasising their most significant 
specifics (contribution to operation and to the capital investments of the settlor). The 
second part is focused on various means of financing a concrete organisation as well 
as the evaluation of real situation and theoretical assumptions.



(3)Klíčová slova


Neziskový sektor, nezisková  organizace, financování, fundraising.


Keywords


Non-profit sector, non profit  association, financing, fundraising.



(4)Cíl práce: 


Cílem diplomové práce je analyzovat  problematiku  hospodaření   neziskové  
 organizace,   zdůraznit její specifika a ilustrovat možnosti, kterými se odlišuje od 
 organizací jiného typu. 


Osnova: 


1. Úvod 


2. Charakteristika organizací neziskového typu 
 3. Možnosti vícezdrojového financování  
 4. Způsoby hospodaření příspěvkové organizace 


5. Charakteristika vedení účetnictví ve vybrané organizaci 


6. Analýza vybraných údajů potřebných pro zhodnocení hospodaření OS ČČK Strakonice  
 7. Závěr 


8. Přehled použité literatury 
 9. Přílohy 


Seznam odborné literatury: 


Peková, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy, 1. vydání, Management 
 press, 


Praha 2004, ISBN 80-7261-086-4 


Příspěvkové organizace 2006 – 2007, Aspi, Praha 2006, ISBN 80-7357-191-9 
 Plamínek, J. a kol.: Řízení neziskových organizací, 1. vydání, Nadace Lotos, Praha 
 1996 


Rektořík, J. a kol.: Organizace neziskového sektoru, 1. vydání, Ekopress, Praha 
 2001, ISBN 80-86119-41-6 


Spiralis, o. s.: Cesty k účinnému fundraisingu, 1. vydání, Spiralis, o. s., Praha 2004, 
 ISBN 80-903015-4-1 


Pařízková, I.: Příspěvkové organizace a organizační složky v municipálním 
 finančním 


systému, ORAC, s. r. o., Praha 2002, ISSN 1210-8103 


Účtová osnova a postupy účtování pro organizační složky státu, územní 



(5)samosprávné 


celky a příspěvkové organizace:úplné znění, 1.vydání, Grada, Praha 2001, 48 s., ISBN 
 80- 


247-0021-2 


Nováková, Š.: Účetnictví příspěvkových organizací, VŠE, Praha, 2004 
 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
 souvisejících 


zákonů 


Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů



(6)Prohlášení


Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Hospodaření neziskové organizace    vypracoval 
 samostatně pod vedením Ing. Marie Dryjové a uvedl v seznamu literatury všechny použité 
 literární a odborné zdroje.


V Českých Budějovicích  dne 10. dubna 2007


      podpis autora 



(7)Poděkování 


Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Marii Dryjové za cenné připomínky a 
odborné rady, kterými přispěla k vypracování této diplomové práce. Dále děkuji 
Českému červenému kříži, konkrétně paní Heleně Linhartové  za věnovaný čas a 
poskytnuté informace, které pomohly uvést mou práci do praktické roviny. 



(8)
Obsah 


1.       Úvod ...10 


2.       Charakteristika Organizací neziskového sektoru...12 


2.1.        Členění neziskové organizace...13 


2.1.1.     Předmětu  činnosti...13 


2.1.2.     Právní normy...15 


2.2.        Důvody založení neziskové organizace...16 


2.3.        Teorie neziskových organizací...16 


2.4.        Příspěvkové organizace ...18 


2.4.1.     Zřizovatelé příspěvkové organizace ...18 


2.4.2.     Podmínky zřízení příspěvkové organizace ...19 


2.4.       Územně samosprávný celek ...20 


3.       Možnosti vícezdrojového financování - Fundraising ...22 


3.1.        Personální ošetření fundraisingu ...22 


3.2.        Fundraising jako plánovaný proces...23 


4.       Způsoby hospodaření příspěvkové organizace ...24 


4.1.        Peněžní prostředky z rozpočtu zřizovatele ...25 


4.2.        Státní finanční podpora...27 


4.3.        Fondy příspěvkové organizace...29 


4.4.        Hlavní činnost - uživatelské poplatky ...30 


4.5.        Doplňková činnost příspěvkové organizace ...31 


4.6.        Dárcovství a sponzoring ...32 


4.6.1.     Firemní dárcovství...33 


4.6.2.     Individuální dárcovství...33 


4.6.3.     Daňové zvýhodnění dárcovství...33 


4.7.        Veřejnost...34 


4.7.1.     Veřejné sbírky ...34 


4.7.2.     Benefiční akce...36 


4.7.3.     Média ...37 


4.8.        Nadace a nadační fondy...37 


4.9.        Dobrovolnictví ...38 


4.10.      Finance z bankovního  sektoru...40 


4.11.      Finance z EU...40 



(9)4.11.1.   Politika hospodářské a sociální soudržnosti ...40 


4.11.2.   Programovací procedury získávání dotací...41 


4.11.3.   Kritéria oprávněnosti projektů...42 


5.       Charakteristika vedení účetnictví v neziskové organizace ...44 


5.1.        Rozsah vedení účetnictví, účetní doklady, účetní zápisy ...48 


5.2.        Zdaňování neziskových organizací ...50 


6.       Červený kříž a hospodaření Oblastního spolku Českého Červeného kříže - 
 Strakonice ...55 


6.1.        Historie a vznik Červeného kříže ...55 


6.2.        Červený kříž na našem území ...57 


6.2.1.     Financování Českého Červeného kříže ...60 


6.2.1.1.  Státní zakázky ...60 


6.2.1.2.  Aktivity z jiných prostředků...61 


6.2.1.3.  Vlastní činnost ČČK...61 


6.2.2.     Hospodaření ČČK ...62 


6.3.        Český Červený kříž Oblastní spolek Strakonice...64 


6.3.1.     Financování a účetnictví OS ČČK Strakonice...66 


6.3.2.     Financování a účetnictví Domácí péče ČČK o.p.s. Strakonice ...70 


6.4.        Činnost OS ČČK Strakonice...73 


6.4.1.     Vlastní činnost...74 


6.4.2.     Doplňková činnost...75 


6.4.3.     Státní finanční podpora...75 


6.4.4.     Fondy příspěvkové organizace...75 


6.4.5.     Dárcovství a sponzoring ...75 


6.4.6.     Veřejné sbírky ...75 


6.4.7.     Dobrovolnictví ...76 


6.4.8.     Finance z EU...77 


7.       Závěr...77 


8.       Přehled použité Literatury ...80 


9.       Seznam tabulek ...82 


10.         Seznam grafů...82 


11.         Seznam příloh ...82 
      



(10)
1. Úvod 


Po roce 1989 prošla Česká republika, obdobím přehodnocování svých hodnot, 
 hledáním vlastní identity i nových příležitostí pro uplatnění svých občanů. Jako 
 jedna ze základních hodnot byla znovuobjevena přirozená lidská potřeba pomáhat 
 jiným lidem, která se projevila touhou zapojit se do obecně prospěšných aktivit. 


Významné postavení v této oblasti má neziskový sektor.


Neziskovými organizacemi se rozumí ty, jejichž účelem není primární orientace 
 na zisk, nýbrž  pokrytí určitých potřeb. Proto bývají často označovány jako 


„nonprofitní organizace“ (NO). Dalším termínem je „třetí sektor“, který zdůrazňuje 
 postavení tohoto sektoru mezi trhem a veřejnoprávními strukturami.


Po roce 1989 se začal počet neziskových organizací v ČR výrazně zvyšovat. V roce 
 1993 již fungovalo šestkrát více organizací než v roce 1990. Poté se jejich růst 
 zpomalil a od roku 2002 se růst počtu všech typů neziskových organizací dále 
 zpomaluje a lze říci, že se český neziskový sektor již „nasytil“. V posledních letech 
 probíhají spíše procesy vnitřního vyzrávání sektoru (profesionalizace organizací, 
 zlepšování finančního a technického zázemí, získávání důvěry větší části veřejnosti, 
 apod.). 


Rozvoj neziskového sektoru je životně důležitý pro další existenci lidské společnosti. 


Proto je důležité neustále hledat a nalézat další zdroje financování neziskových 
 organizací. Právě otázka jejich finančního zabezpečení a hospodaření  se 
 zaměřením na neziskové  organizace je předmětem této diplomové práce. Téma zní 


„Hospodaření neziskové  organizace“. 


Ve své práci bych rád  prozkoumat možnosti financování neziskových organizací a 
zdůraznit jejich specifika a některé odlišnosti od organizací jiného typu. Na 
základě teoreticky  nabytých poznatků poté kriticky zhodnotím využívání 
jednotlivých zdrojů v konkrétní organizaci a navrhnu změny ve způsobu jejího 
financování.



(11)V první  části jsem se zaměřil na uvedení neziskového sektoru do národního 
 hospodářství a odlišení ziskových a neziskových organizací. V podkapitole „Teorie 
 neziskových organizací“ hledám odpověď na otázku, proč se vlastně neziskový 
 sektor rozvíjí a jaké existují teorie jeho pojetí. Pozornost je věnována také obecné 
 charakteristice neziskových organizací. 


V další části vymezuji příspěvkové organizace v rámci neziskového sektoru a 
 pozornost soustředím zejména na podmínky jejich vzniku a osobu zřizovatele, 
 která je pro tento druh organizací zvlášť důležitá, protože financuje větší část jejich 
 výdajů. 


Třetí část představuje obecnou, moderní charakteristiku získávání financí pro 
 neziskové organizace obecně. Jedná se fundraising, což je práce s různorodými 
 finančními zdroji. Je chápána jako plánovaný proces. Skládá se z několika kroků, 
 které je nutno dodržet, pokud má být tato metoda úspěšná  a  efektivní.  Protože  je        
 v praxi zdůrazňována i nutnost personálního ošetření fundraisingu (vznik pozice - 
 fundraiser), věnuji i já tomuto tématu jednu podkapitolu. 


Ve čtvrté části představuji jaké má nezisková organizace možnosti hospodaření a 
 jaké jsou možnosti získávání finančních prostředků na její provoz. 


Pátá část je věnována účetnictví neziskové organizace nejprve obecně  a  posléze        
 i účetnictví konkrétní analyzované organizace. 


V poslední kapitole představím neziskovou  organizaci Český  Červený kříž – 
oblastní spolek  Strakonice. Popíši organizaci, zhodnotím její hospodaření a navrhnu 
možné způsoby hospodaření tohoto oblastního sdružení.  



(12)
2. Charakteristika Organizací neziskového sektoru 


Neziskové organizace jsou vymezeny jako organizace nevytvářející  zisk      
 k přerozdělení mezi jeho majitele, správce nebo zakladatele; mohou zisk vytvořit, ale 


musí ho zase vložit zpět k rozvoji organizace a plnění jejích cílů. Dále  je možno 
 organizace vymezit podle řady znaků a kritérií. Mezi některé z nich patří např. 


kritérium zakladatele, kritérium globálního charakteru poslání, kritérium financování 
 a další.  


Kritérium zakladatele je významné zejména pro odlišení, zda jde o organizaci 
 veřejnoprávní, která je založená státní správou nebo samosprávou; o organizaci 


soukromoprávní, kterou zakládá soukromá fyzická či  právnická  osoba;  nebo       
 o veřejnoprávní instituci, jejíž výkon je dán jako povinnost ze zákona (např. Český 


rozhlas,  Česká televize, Česká národní banka). Rovněž kritérium financování 
 mnoho vypoví o charakteru organizace. Zde se rozlišuje financování zcela nebo 
 zčásti (příspěvkové organizace, církve) z veřejných rozpočtů, z různých zdrojů 
 (dary, granty) nebo financování z výsledků realizace svého poslání.  


Z výše uvedených a analyzovaných informací lze charakterizovat společné znaky pro 
 všechny typy neziskových organizací:


•  jsou právnickou osobou, 


•  nejsou založeny za účelem podnikání, 


•  nejsou založeny za účelem produkce zisku, 


•  slouží veřejně prospěšným cílům, zabezpečují veřejné statky, 


•  mohou, ale nemusí být financovány z veřejných rozpočtů. 


Neziskový sektor kromě nevládních neziskových organizací zahrnuje i organizace 
příspěvkové, rozpočtové, odbory, politické strany a hnutí, zájmová sdružení 
právnických osob, družstva (pokud jsou zřizována za jinými účely než podnikání), 
nepodnikatelské obchodní společnosti (např. společnost s ručením omezeným, pokud 
jsou zřízeny k jiným účelům než podnikání), příp. i právnické osoby zřizované 
samostatnými zákony (např. Česká akademie věd, Česká televize, Český rozhlas). 



(13)Pojem „neziskový“ se obvykle užívá pro aktivity, které nemají za účel přinést zisk 
 tomu, kdo investoval do takové aktivity, ale mají jiný účel a užitek. Dále pro 
 organizace založené k nekomerčním, tj. neziskovým, či jiným než ziskovým účelům,  
 k dosahování netržních užitků, tedy k veřejnému prospěchu přímo, nebo 
 zprostředkovaně. V případech, kdy není dosažený účetní zisk rozdělován mezi 
 vlastníky kapitálu, pro tento účel je možno za vlastníky považovat také manažery ve 
 vrcholných manažerských funkcích. Dále tam, kde jsou aktivity (povahy veřejných 
 služeb a podobně) uskutečňovány za ceny do výše vlastních nákladů. Do nestátních 
 neziskových organizací se podle výše uvedeného členění řadí zájmová sdružení, 
 občanská sdružení, politické strany a hnutí, registrované církve a náboženské 
 společnosti, nadace a především obecně prospěšné společnosti. Nevládní 
 neziskové organizace se v nejvíc  vyskytují v Praze, v Severočeském  kraji  a      
 v kraji Jihomoravském. Příspěvkové  organizace  jsou  nejvíce  zastoupeny      
 v Severočeském kraji, následuje Jihomoravský kraj a Moravskoslezský kraj. 


V  ČR je nejrozšířenější formou neziskové organizace obecně prospěšná 
 společnost. Je právnickou osobou, která poskytuje veřejnosti obecně prospěšné 
 služby za předem stanovených a pro všechny uživatele stejných podmínek. Další 
 významnou formou jsou nadace a nadační fondy, což jsou účelová sdružení 
 majetku zřízená pro dosahování obecně prospěšných cílů. Zvláštní postavení mají 
 občanská sdružení, která vznikají jako sdružení  fyzických osob k dosažení svých 
 cílů.  



2.1. Členění neziskové organizace 


2.1.1. Předmětu  činnosti 


Na základě uvedených charakteristik a typologií neziskových organizací označujeme 
 pojmem „neziskové organizace“ tyto skupiny. 


•  Státní (vládní, veřejné) neziskové organizace, které zabezpečují převážně 
 realizaci výkonu veřejné správy. Jejich opodstatnění je dáno jejich posláním, 
 kterým je podílení se na výkonu veřejné správy na úrovni státu, regionu či obce. 


Jejich právními formami jsou v podmínkách ČR příspěvkové organizace a bývalé 



(14)rozpočtové organizace, od roku 2001 organizační složky státu, kraje či obce. 


Jejich určitá část se charakteristikami své činnosti blíží nestátním neziskovým 
 organizacím. Ze strukturálně-operacionálních definic neziskových organizací se 
 jich tedy týká pouze institucionalizovanost, samosprávnost a neziskovost, nejsou 
 tedy založeny za účelem podnikání a s tím spojenou produkcí zisku, který by 
 sloužil k rozdělování mezi členy organizace. 


•  Soukromé (nevládní, občanské, nestátní) neziskové organizace.   Jejich existence 
 vychází z principu sebeřízení společnosti, což představuje schopnost určitého 
 společenství lidí, organizovat a vzájemně usměrňovat své jednání. Jde o podílení 
 se na veřejné politice v rámci občanské společnosti, kdy se občané sdružují do 
 různých typů nestátních neziskových organizací, čemuž napomáhá i svoboda 
 sdružování jako jedna ze základních svobod demokratického státu. Jejich základní 
 právní formy představují v ČR občanská sdružení, nadace a nadační fondy, 
 obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské společnosti. Soukromý  
 neziskový sektor můžeme chápat jako soubor institucí, které existují vně státních 
 struktur, avšak slouží v zásadě veřejným zájmům, na rozdíl od zájmů nestátních. 


Za určující můžeme považovat pět základních vlastností, podle nichž jsou nestátní 
 neziskové organizace. 


1. Institucionalizované - mají jistou institucionální strukturu, jistou 
 organizační skutečnost, bez ohledu na to, zda jsou formálně nebo právně 
 registrovány. 


2. Soukromé -  jsou institucionálně odděleny od státní správy, ani jí nejsou 
 řízeny. To neznamená, že nemohou mít významnou státní podporu nebo že 
 ve vedení nemohou být například státní úředníci. Rozhodující je zde ale 
 fakt, že základní struktura neziskových organizací je v  podstatě soukromá. 


3. Neziskové - ve smyslu nerozdělování zisku, tzn. nepřipouští se u nich 
žádné přerozdělování zisků vzniklých z činnosti organizace mezi vlastníky 
nebo vedení organizace. Neziskové organizace mohou svou činností 
vytvářet zisk, ovšem ten musí být použit na konečné cíle určené  posláním 
organizace. 



(15)4. Samosprávné a nezávislé - jsou vybaveny vlastními postupy a 
 strukturami, které umožňují kontrolu svých činností, tzn. že neziskové 
 organizace nejsou ovládány zvenčí, ale jsou schopny řídit samy sebe. 


Nekontroluje je ani stát, ani instituce stojící mimo ně. 


5. Dobrovolné -  využívají dobrovolnou účast na svých činnostech.  


Dobrovolnost se může projevovat jak výkonem neplacené práce pro 
 organizaci, tak formou darů nebo čestné účasti ve správních  radách. 


2.1.2. Právní normy 


Toto  členění vychází z důrazu kladeného v praxi na institucionální formu 
 neziskových organizací, která je vymezena jen danou legislativou. V právním 
 systému je vymezení neziskové organizace nejblíže zákon č. 586/1992 Sb., o dani     
 z příjmu, který definuje tzv. organizaci charakteru právnické osoby, která nebyla 
 zřízena nebo založena za účelem podnikání. Zákon sem řadí následující organizace: 


•  zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní subjektivitu, 


•  občanská sdružení včetně odborových organizací, 


•  politické strany a politická hnutí, 


•  registrované církve a náboženské společnosti, nadace, nadační fondy, 


•  obecně prospěšné společnosti, 


•  veřejné vysoké školy, 


•  obce, 


•  vyšší územní samosprávné celky, 


•  organizační složky státu a územních samosprávných celků (do roku 2001 
 rozpočtové organizace), příspěvkové organizace, 


•  státní fondy, 


•  subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon. 


Rozhodujícími právními formami nestátních neziskových organizací v ČR jsou pak  
z hlediska jejich počtu a zaměření činnosti občanská sdružení a jejich organizační 
složky, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, církve a náboženské 
společnosti - zejména jejich účelová zařízení. 



(16)Nezisková instituce není založena za účelem dosahování zisku. Současně však tvorba 
 zisku  není právně zakázána. 



2.2. Důvody založení neziskové organizace 


1. Nezisková organizace je založena za účelem dobročinné, nebo charitativní 
 činnosti, tj. související se snahou poskytovat humanitární pomoc. 


2. Snaha podporovat určité skupiny osob v podnikání, v politice nebo v jiných 
 oblastech společenského života, např. v oblasti výchovy, zdravotní a sociální 
 péče, péče o životní prostředí, apod. 


Zakladatelem neziskových institucí mohou být různé ekonomické subjekty. Mohou 
 to být vládní instituce, které založením takové jednotky zajišťují provádění některé 
 ze svých funkcí (např. v oblasti sociálního zabezpečení). Jsou to církevní a jiné 
 náboženské společnosti zakládající zejména dobročinné, zdravotní, sociální a 
 výchovné organizace. Zakladatelem mohou být také domácnosti, které zakládají 
 různé zájmové a jiné organizace - např. sdružení zahrádkářů, rybářů, sportovní kluby, 
 aj. (a které se snaží uspokojit své potřeby, např. ve využiti volného času). Mezi 
 zakladatele neziskových institucí patří i podnikatelské subjekty (průmyslové 
 podniky, zemědělská družstva, banky, pojišťovny, apod.), které spojuje určitý zájem, 
 například podporovat některou ze svých činností. Za tím účelem také společně tuto 
 činnost financují a kontrolují. 



2.3. Teorie neziskových organizací 


V neziskovém sektoru působí jak organizace veřejného sektoru, tak organizace 
 soukromého sektoru. Veřejný sektor má za úkol zabezpečit realizaci výkonu veřejné 
 správy na úrovni státu, regionu či obce. Soukromý sektor stojí převážně mimo 
 dosah veřejného sektoru, i když co se týče např. legislativy, má i zde veřejná správa 
 významnou roli. 


Pro lepší  vniknutí do podstaty neziskových organizací je nutné se blíže seznámit s 



(17)některými teoriemi neziskového sektoru1: 


1.  Teorie vládních a tržních selhání 


Klíčovým termínem je veřejný statek, který nelze poskytovat prostřednictvím 
 cenového mechanismu a toto selhání trhu je kompenzováno činností státu. Hlavní 
 představitel této teorie je  Burt Weisbrod2, který  poukazuje zejména na selhávání 
 státu v podobě neuspokojování potřeb menšin. Nastupují neziskové organizace, které 
 mohou zmíněné potřeby uspokojit. 


2. Teorie informační asymetrie 


S tímto pojmem je spojena situace, kdy se spotřebiteli nedostávají dokonalé 
 informace o posouzení nakupovaných statků či služeb. To je důvod, proč jsou 
 vyhledávány právě neziskové organizace, které mohou být zárukou čestného 
 jednání především proto, že nesledují maximalizaci zisku. 


3.  Teorie státu blahobytu 


Tato teorie předpokládá existenci trhu na straně jedné a odpovědnost státu na straně 
 druhé. Neziskové organizace jsou tzv. reziduálním činitelem. 


4. Teorie vzájemné závislosti 


Lester Salomon3, jeden z představitelů, této teorie se snaží zjistit důvody 
 spolupráce neziskového sektoru a státu. Neziskové organizace jsou jakýmsi 
 průkopníkem v uspokojování potřeb obyvatelstva a jsou v této oblasti aktivnější než 
 stát. Stát potom využívá výsledky této práce pro své aktivity. Druhý možný zdroj 
 spolupráce vychází z omezených možností neziskových organizací. Salomon uvádí 
 např. nedostatek lidských a materiálních zdrojů, převaha dobrého úmyslu a nadšení 
 nad odborností nebo situace, kdy i neziskové organizace selhávají. Na vzájemné 
 vztahy mezi státem a neziskovými organizacemi se může pohlížet jako na 
 vztah komplementární, ale současně i konkurenční. 


      


1zpracováno dle Rektořík, J. a kol.: Organizace neziskového sektoru, Ekopress, Praha 2001, s. 27-32


2 Weisbrod, B.: The Voluntary Nonprofit Sector, Lexington, MA: Lexington Books 1977


3Salomon, L. M., Anheier, H. K.: Defining the Nonprofít Sector, Manchester University Press, 1997  Zákon č. 


586/1992 Sb., o daních z příjmů § 18 odst. 7



(18)
2.4. Příspěvkové organizace 


Hlavním účelem neziskové příspěvkové organizace, tedy právnické osoby 
 veřejnoprávního charakteru, je převzít ty činnosti v působnosti zřizovatele, které 
 jsou hodny veřejného zájmu. Jedná se o organizace neziskové a proto není jejich 
 zabezpečení pro soukromý sektor ve většině  případů ekonomicky zajímavé. 


Zdůrazňuje se přímá vazba organizace na zřizovatele, který zadává úkoly, financuje 
 a kontroluje jejich naplňování. Hlavním účelem existence soukromoprávních 
 právnických osob neziskového charakteru je také zabezpečování neziskových 
 činností. Nejsou jim však svěřeny úkoly zřizovatele či zakladatele a ten nemá 
 povinnost tyto činnosti financovat. Právnické osoby ziskového charakteru mají 
 také jasně definované cíle činnosti, a to v předmětu podnikání. Jejich základním 
 posláním je přinášet zakladateli především zisk. 


2.4.1. Zřizovatelé příspěvkové organizace


Neziskové organizace rozlišujeme mimo jiné podle toho, kdo je jejich zřizovatelem. 


Stejně tak je tomu i u příspěvkových organizací. Rozlišujeme příspěvkové 
 organizace zřízené ústředními orgány státní správy a zřízené územními 
 samosprávnými celky. Liší se postavením, finančním hospodařením a zejména 
 legislativní úpravou. 


Příspěvkové organizace zřízené ústředním orgánem státní správy se říd í 
 zákonem o rozpočtových pravidlech4, který vymezuje hlavně finanční vztahy ke 
 státnímu rozpočtu. Ústřední státní orgán vydává zřizovací listinu s obsahem podle 
 zákona a oznámí její zřízení v Ústředním věstníku ČR. Příspěvková organizace 
 následně vydá statut, organizační řád, pravidla hospodaření, odpisový řád, pravidla 
 pro oběh účetních dokladů a další vnitřní předpisy. 


Příspěvkové organizace zřízené územním samosprávným celkem (ÚSC) 
 upravuje zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů5, který stanovuje, 


      


4Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů


5Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů



(19)že územní samosprávný celek respektive zastupitelstvo, zřizuje příspěvkové 
 organizace pro takové činnosti ve své působnosti, které jsou zpravidla neziskové a 
 jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní subjektivitu. 


2.4.2. Podmínky zřízení příspěvkové organizace 


Při zřizování příspěvkové organizace je zapotřebí provést následující aktivity:


•  projednat návrh na zřízení organizace radou ÚSC (případně si vyžádat 
 stanovisko příslušné komise rady nebo výboru zastupitelstva), 


•  připravit příslušný materiál  se  všemi přílohami  k rozhodnutí  o  zřízení  
 organizace zastupitelstvu, 


•  rozhodnout o zřízení příspěvkové organizace, 


•  zpracovat návrh zřizovací listiny a její přílohy a potřebný materiál vymezující 
 majetek ÚSC, který bude příspěvkové organizaci předán k hospodářskému 
 využití, 


•  vymezit výši příspěvku, se kterým bude příspěvková organizace hospodařit, 


•  navrhnout limity počtu zaměstnanců, osobních, věcných a investičních nákladů, 


•  schválit a vydat zřizovací listinu příspěvkové organizace, 


•  zabezpečit zápis příspěvkové organizace do obchodního rejstříku a oznámit 
 její vznik Ústřednímu věstníku ČR a registraci v systému RARIS6. 


Zřizovatel (respektive zastupitelstvo obce či kraje) má povinnost vydat při 
 vzniku příspěvkové organizace zřizovací listinu včetně dodatků, jejíž 
 obligatorní náležitosti vymezuje příslušný zákon7:


•  úplný název zřizovatele, tzn. název příslušné obce či kraje, 


•  název, sídlo a identifikační číslo příspěvkové organizace, 


•  vymezení hlavního účelu, pro který je zřízena, 


•  označení statutárních orgánů, 


•  vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který předává do správy 
 příspěvkové organizace k jejímu hospodaření, 


      


6 RARIS je účelovým registrem krajů,  obcí, příspěvkových organizací,  dobrovolných  svazků obcí  a 
   organizačních složek státu  


7Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů § 27 odst. 22.



(20)•  vymezení majetkových práv pro řádné spravování svěřeného majetku, 


•  druhy zřizovatelem povolované doplňkové činnosti navazující na hlavní účel 
 činnosti příspěvkové organizace, nesmí narušit plnění hlavní činnosti a 
 sleduje se v účetnictví odděleně, 


•  vymezení doby, na kterou je příspěvková organizace zřízena.


Vznik se zapisuje do obchodního rejstříku u příslušného rejstříkového soudu. Návrh 


na zápis podává zřizovatel. Zřizovatel má některá  další  práva  ve  vztahu      
 k příspěvkové organizaci. Rozhoduje o vzniku, rozdělení, sloučení, splynutí nebo 


zrušení organizace, přičemž o všech těchto skutečnostech je povinen informovat 
 Ústřední věstník ČR a sice do 15 dnů ode dne, kdy k uvedené skutečnosti došlo. 


Zřizovatel dále provádí kontrolu hospodaření příspěvkové organizace. 


Ředitele příspěvkové organizace charakterizují následující činnosti:


•  odpovídá za vytvoření, funkčnost a účinnost vnitřního kontrolního systému 
 příspěvkové organizace, 


•  odpovídá za zpracování zprávy o činnosti a plnění úkolů příspěvkové organizace, 


•  předkládá   odvětvovému   odboru   statistické   výkazy,   roční   vyúčtování   
 dotací   a poskytnutých záloh a další, 


•  předkládá návrhy na nakládání s nemovitým majetkem kraje, 


•  odpovídá za aplikaci závazných pokynů  zřizovatele k vedení účetnictví a 
 výkaznictví. 



2.4. Územně samosprávný celek 


Základním  článkem územní samosprávy je obec, která má postavení nestátního 
 subjektu. Rozlišujeme tyto základní druhy obcí:


•  obce, které nejsou městy, 


•  města v závislosti na počtu obyvatel, 


•  obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností, 


•  statutární města, 


•  hlavní město Praha. 



(21)V rámci své působnosti pečují obce o všestranný sociálně ekonomický rozvoj 
 svého území, tzn. vytváří podmínky pro rozvoj sociální péče, ochranu a 
 zlepšování  zdraví, uspokojování potřeb občanů v oblasti bydlení, dopravy a 
 vzdělání, ochranu veřejného pořádku, apod. Tímto způsobem zabezpečuje veřejné 
 služby (veřejné statky8) pro své občany. Proto může obec, respektive zastupitelstvo 
 obce, podle výše uvedeného zákona zřizovat příspěvkové organizace a organizační 
 složky obce, ale také např. obecně prospěšné společnosti, a schvalovat jejich 
 zřizovací listiny. Neziskové organizace může zakládat i s jinými subjekty, tj. s jinými 
 obcemi. V samostatné působnosti obce je tedy rozhodování o způsobu 
 zabezpečování veřejných statků, např. prostřednictvím organizací, u nichž je 
 zřizovatelem; a o způsobu financování veřejných statků. 


Vyšším stupněm územní samosprávy je kraj. Stejně jako obec i kraj v rámci své 
 samostatné působnosti zabezpečuje veřejné služby prostřednictvím neziskových 
 organizací. Zákon9 mu uděluje pravomoc zřizovat organizační složky kraje a 
 příspěvkové organizace v rámci regionálního veřejného sektoru. 


Územně samosprávný celek (obec, kraj) zřizuje následující typy příspěvkových 
 organizací:10


•  domovy dětí a mládeže, 


•  domovy důchodců, 


•  gymnázia, 


•  kulturní domy a divadla, 


•  mateřské školy, 


•  polikliniky, 


•  pedagogicko-psychologické poradny, 


•  školní jídelny, 


•  ústavy sociální péče, 


•  základní školy, zvláštní školy a učňovské školy. 


         


      


8  Existence veřejného statku je obecně pokládána za tržní selhání, jejich spotřeba vylučuje tržní mechanismus, 
  dle Strecková, Y., Malý, I. a kol.: Veřejná ekonomie pro školu i praxi, Computer Press, Praha 1998, s. 42


9Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) §35 odst. 2 písm9


10http://www.mfcr.cz/stetic/vlrlnsta/mmrreport/cz/mmfzpravap3.htm



(22)
3. Možnosti vícezdrojového financování - Fundraising  


Fundraising je v českém neziskovém sektoru relativně novým pojmem a může být 
 náročné jej přesně definovat. Obvykle je synonymem vícezdrojového 
 financování neziskových organizací. Bývá chápán jako komplexní práce se 
 všemi dostupnými typy finančních zdrojů, např.:


•  státní prostředky (dotace, účelové granty), 


•  příspěvky samosprávy, 


•  příspěvky nadací a nadačních fondů, 


•  veřejné sbírky, 


•  benefiční akce, 


•  odkazy v závěti, 


•  dary individuálních dárců (peněžité i nepeněžité) a prostředky firem, 


•  zahraniční zdroje, nejčastěji nadace, velvyslanectví a strukturální fondy EU, 


•  dárcovství, 


•  dobrovolnictví, 


•  fondy evropské unie, 


•  uživatelské poplatky. 


Zahrnuje různé metody a postupy získávání finančních zdrojů. Často je 
 spojován s nestátním neziskovým sektorem, podle mého názoru je však velkou 
 nadějí pro všechny typy neziskových organizací.  


Struktura finančních zdrojů je ovlivněna tím, na jaký druh činnosti se organizace 
 zaměřuje. Oblasti sociální, zdravotní a volno časových aktivit jsou vysoce závislé 
 na veřejných rozpočtech. U ostatních organizací stoupá podíl soukromých zdrojů. 



3.1. Personální ošetření fundraisingu 


Plánování fundraisingu a rozhodování o fundraisingových aktivitách je v rukou 
vedení organizace a jejího představenstva. Čím větší roční rozpočet organizace má, 
tím více klesá aktivita představenstva a roste aktivita vedení. U velkých organizací 



(23)se potom tato činnost přesouvá na specifické osoby, tzv. fundraisery 


Hlavním úkolem fundraisera je vytvořit  fundraisingový  plán,  spolupracovat        
 s ekonomem na přípravě rozpočtů a sledovat jejich plnění, připravovat 
 komunikaci s dárci a jinými možnými přispěvateli, starat se o  jejich databáze a 
 databáze dalších kontaktů. Fundraiser v širším slova smyslu reprezentuje 
 organizaci, komunikuje se stávajícími i potencionálními dárci, s veřejností i médii, 
 vytváří a distribuuje materiály týkající se organizace (nabídky, prezentace, 
 informace, apod.). 


Neziskové organizace očekávají, že fundraiser bude určovat strategii a manažerem 
 fundraisingu, výkonnou silou pro jeho realizaci v celém rozsahu a pečlivým 
 úředníkem. 



3.2. Fundraising jako plánovaný proces 


Plánování fundraisingových procesů je důležité zejména pro zajištění finanční 
 stability organizace a posílení její konkurenceschopnosti. S plánováním se začíná 
 tehdy, pokud je pociťována nutnost získávání  nových zdrojů, protože současné 
 prostředky jsou nedostačující nebo ohrožené. Plánování a finanční zajištění 
 organizace je dlouhodobým procesem, který by měl končit podrobným zhodnocením. 


 Při plánování financování by se měl dodržet následující postup11:


•  definování poslání organizace, 


•  určení konkrétních a měřitelných cílů (zajištění srozumitelnosti pro veřejnost), 


•  vypracování realizačního a časového plánu aktivit, na jehož základě se 
 vypracuje roční rozpočet, 


•  ověření, zda organizace skutečně reaguje na potřeby ve společnosti, 


•  uvažování o zapojení dobrovolníků do financování akcí, 


•  výběr nejvhodnější finanční metody pro danou situaci, 


•  sestavení seznamu možných zdrojů. 


      


11Rektořík, J.: Organizace neziskového sektoru, Ekopress, Praha 2001, s. 91



(24)Při výběru vhodného portfolia fundraisingu je vhodné zaměřit se na následující 
 kritéria:


•  dosažitelnost zdrojů a možnost přístupu k nim, 


•  opakovatelnost podpory - trvalost podpory, 


•  použitelnost zdrojů, 


•  možná rizika. 


Při volbě vhodných zdrojů je nutné si povšimnout: 


•  etické přijatelnosti zdroje, 


•  typu lokality, ve které se projekt realizuje, 


•  rozsahu potřebných zdrojů, 


•  využití stávajících zdrojů, 


•  omezení vyplývající z právního typu naší organizace. 



4. Způsoby hospodaření příspěvkové organizace 


Aby mohla nezisková organizace efektivně vykonávat svojí činnost, je třeba 
 zabezpečit chod organizace. Toho dosahuje nezisková organizace různými způsoby 
 financování své činnosti.  


Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů12 uvádí, že příspěvkové 
 organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými vlastní činností, přijatými  
 z rozpočtu svého zřizovatele, s prostředky svých fondů a s peněžitými dary od 
 fyzických a právnických osob. Jak jsem již výše uvedl, existují i další možnosti, 
 jimiž může příspěvková organizace získat dodatečné zdroje. 


Obecně je možné zdroje financování rozdělit na dvě základní skupiny. Jednu tvoří 
 finance veřejné - prostředky obcí, krajů a státních orgánů  -  a  druhou  finance      
 z neveřejných zdrojů – to jsou všechny ostatní možnosti získání peněžních 
 prostředků, např. prostřednictvím nadací, formou darů od jednotlivců i podnikatelů, 


      


12Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů § 28 odst. 1



(25)apod. 


Nemožnost převádět zisk subjektům, které ji založily, řídí nebo kontrolují stanovená 
 zákonem (či jiným právním předpisem) znamená, že neexistuje žádný subjekt - 


„akcionář" nebo „společník", který by měl právo na určitý  podíl  ze  zisku  nebo       
 z jiného docíleného výnosu. V tom je také podstata názvu „nezisková" instituce, 
 neboť nepřináší zakladatelům žádný zisk. Z těchto důvodů mohou být neziskové 
 instituce osvobozeny od daní různého druhu. 


Řízením neziskové instituce bývá pověřena skupina osob (nebo osoba) zpravidla 
 zvolená většinou hlasů zakládajících členů (zakládajícího člena), nebo jimi 
 jmenovaná nebo zvolená v souladu se stanovami takové instituce, jakými jsou např. 


politická strana nebo odborový svaz a podobná sdružení. Tato skupina osob a její 
 činnost se podobá správní radě podniku nebo výkonnému výboru. To znamená, že 
 rozhoduje o realizaci činnosti dané jednotky, o využívání technicko ekonomických 
 zdrojů, včetně zapojení ostatních placených zaměstnanců neziskové instituce. Žádný 
 finanční výnos (zisk) vyplývající z činnosti neziskové instituce se nesmí převádět 
 subjektům, které ji založily, řídí nebo kontrolují. Vytvořený finanční výnos má být 
 využit ve prospěch rozvoje dané instituce, na zlepšení poskytovaných služeb a 
 vyráběného zboží. 



4.1. Peněžní prostředky z rozpočtu zřizovatele 


Příspěvkové organizace hospodaří podle svého rozpočtu. Příjmy, které ze své 
 činnosti dosahují, si nechávají pro financování svých výdajů. Protože však 
 zabezpečují veřejné statky na neziskovém principu a uživatelské poplatky často 
 nepokrývají ekonomicky nutnou výši nákladů, jsou finančně nesoběstačné. Proto 
 dostávají z rozpočtu zřizovatele finanční příspěvky13. Právě prostřednictvím 
 rozpočtu zřizovatele se zprostředkovává příjem finančních prostředků ze 
 státního rozpočtu nebo z rozpočtu kraje do rozpočtu příspěvkové organizace. 


Zřizovatel poskytuje organizaci ze svého rozpočtu  příspěvek na provoz  


      


13Peková, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy, Management press, Praha 2004, s. 135



(26)zpravidla v návaznosti na výkony nebo jiná kritéria jejích potřeb. Ten se používá 
 na financování běžných (neinvestičních) potřeb, včetně  běžných oprav a údržby. 


Stanovuje se v případě, že rozpočtované náklady bez příspěvku překračují 
 rozpočtované výnosy.14 Dalším typem příspěvku je „příspěvek na investice“ ve 
 formě investiční dotace. Výše uvedený pohled je chápán jako stav, kdy je 
 příspěvková organizace napojena na zřizovatele prostřednictvím příspěvku. 


Pokud je příspěvková organizace napojena na zřizovatele odvodem (peněžní 
 prostředky jsou odváděny do rozpočtu zřizovatele). Mohou nastat v následující 
 případy:


•  plánované výnosy přesahují plánované náklady, pak je odvod stanoven 
 závazným ukazatelem rozpočtu, 


•  investiční zdroje jsou nižší než investiční potřeba, 


•  příspěvková organizace poruší rozpočtovou kázeň15. 


Územně samosprávný celek jako zřizovatel příspěvkové organizace používá pro její 
 finanční řízení soustavu závazných ukazatelů16:


•  příspěvek na provoz, 


•  účelová investiční dotace do investičního fondu, 


•  odvod do rozpočtu kraje, 


•  hospodářský výsledek, 


•  objem prostředků na platy a odměny za pracovní pohotovost. 


Rada územně samosprávného celku může při výkonu zřizovatelské funkce uplatnit 
 další finanční či věcné ukazatele k prosazení svého zájmu, který souvisí s hlavní 
 činností příspěvkové organizace, pro kterou byla zřízena Příspěvková organizace je 
 povinna plnit určené úkoly co nejefektivnějším způsobem. Peněžní prostředky 
 (kterými disponuje z rozpočtu zřizovatele) využívat pouze k účelům, na které jsou 
 určeny, a to na krytí nezbytných potřeb. Pokud skončí hospodaření příspěvkové 
 organizace po zahrnutí příspěvku ztrátou, je zřizovatel povinen projednat s ní 


      


14Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů § 54 odst. 2


15Porušením rozpočtové kázně se podle Zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících  zákonů  rozumí  např.   neoprávněné  použití  peněžních  prostředků   státního  rozpočtu  nebo 
neprovedení odvodu příspěvkovou organizací do rozpočtu zřizovatele 



(27)zabezpečení jeho úhrady do konce následujícího rozpočtového roku. Úhrada 
 zhoršeného hospodářského výsledku se provádí17:


•  z rezervního fondu příspěvkové organizace, 


•  z rozpočtu  zřizovatele,   není-li  dostatek prostředků  v rezervním  fondu  
 příspěvkové organizace, 


•  ze zisku po zahrnutí příspěvku na provoz nebo odvodu z provozu příspěvkové 
 organizace v následujícím rozpočtovém roce. 



4.2. Státní finanční podpora 


Vláda může financovat aktivity, kterými zajišťuje činnosti státu, prostřednictvím 
 státního rozpočtu a Národního fondu, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. 


Státním rozpočtem se rozumí finanční vztahy, které zabezpečují financování 
 některých funkcí státu v rozpočtovém roce. Státní finanční podpora má následující 
 formy18.


•  Dotace ze státní rozpočtu, respektive z kapitol, které spravují některá 
 ministerstva (jde zpravidla o typ podmíněné účelové dotace jako 
 doplňkové finanční podpory, tzn. předpokládá se finanční spoluúčast 
 příjemce dotace). 


•  Návratné finanční výpomoci (jedná se o prostředky státního rozpočtu, státních 
 finančních aktiv nebo Národního fondu poskytnuté bezúročně právnickým nebo 
 fyzickým osobám na stanovený účel, které je povinen jejich příjemce vrátit). 


•  Půjčky se zvýhodněnou úrokovou sazbou a dobou splatnosti, případně úvěry se 
 zvýhodněnou úrokovou sazbou a dobou splatnosti poskytované bankovním  
 sektorem,  přičemž    stát    se    více   či  méně  angažuje  v rámci  úrokového 
 zvýhodnění. 


Dotace se člení podle různých kritérií. Na konkrétní akce se poskytují dotace 
 účelové. Tyto prostředky mohou být použity pouze na dané účely (investiční i 
 neinvestiční) a podléhají ročnímu zúčtování se státním rozpočtem (nevyčerpané 
 prostředky se musí vrátit). Všeobecné (globální) dotace nemají vymezené podmínky 


      


16Rektořík, J.: Organizace neziskového sektoru, Ekopress, Praha 2001, s. 59


17Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů § 55 odst. 2


18Peková, J.: Hospodaření a finance územní samosprávy, Management Press, Praha 2004, s. 110



(28)užití a lze s nimi nakládat podle vlastního uvážení. Dalším možným členěním 
 dotací je jejich klasifikace na nárokové a nenárokové. Nárokové se poskytují 
 automaticky (za určitých podmínek), zatímco o nenárokové se musí žádat a 
 jejich získání závisí na celé řadě podmínek, které musí být splněny.  


Na finanční podporu není obecně právní nárok. Vláda, případně ministerstva, jí 
 poskytují na základě žádosti. Vyhlašují programy, v rámci nichž je možné o ni 
 požádat. Programem se rozumí podle zákona19 soubor věcných, časových a finančních 
 podmínek pro pořízení nebo technické zhodnocení hmotného a nehmotného 
 dlouhodobého i krátkodobého majetku, jeho údržbu a opravy, případně i pro jiné 
 činnosti potřebné k dosažení stanovených cílů. Výše uvedený zákon vymezuje 
 nutné náležitosti dokumentace programu. Rozhodnutí o jejím poskytnutí obsahuje 
 označení příjemce, účel, na který je poskytována, a podmínky jejich použití. 


Příjemce je povinen finanční podporu s jejím poskytovatelem finančně vypořádat. 


Příjemci podpor mohou být různí  -  kraje, obce, podnikatelé, neziskové organizace 
 a ostatní subjekty. Hlavním cílem je motivace a podpora neziskového sektoru s 
 dílčím cílem zlepšit ekonomickou situaci daného území. 


Zákon20 stanovuje tzv. rozpočtové limity. Jedná se o limity pro vlastní 
 rozpočtové hospodaření neziskové organizace, limity pro čerpání výdajů na 
 financování programů a limity pro čerpání ostatních dotací a návratných finančních 
 výpomocí ze státního rozpočtu. Pro příspěvkové organizace jsou konkrétně 
 vymezeny tyto limity:


•  na čerpání příspěvku zřizovatele na provoz organizace, 


•  na čerpání individuálních dotací poskytnutých na konkrétní akce, 


•  na čerpání systémových dotací poskytnutých na konkrétní akce, 


•  na čerpání návratných finančních výpomocí poskytnutých na konkrétní akce. 


Příkladem státního dotačního programu je program reprodukce majetku „Isprofin“21 -  
 Informační systém programového financování. Jde o manažerský systém pro 


      


19Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů § 12 odst. 1


20Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů § 65


21http://www.isprofin.cz/is_isprofin.asp



(29)řízení a kontrolu čerpání položek státního rozpočtu: 


•  pro každou akci, investiční nebo neinvestiční, je nutné plánovat finanční potřeby 
 a zdroje podle podmínek stanovených vyhláškou MF, 


•  akce je evidována a v průběhu realizace sledována, podle hodnotových, 
 termínových a technologických kriterií stanovených vyhláškou, 


•  systém umožňuje průběžné operativní sledování průběhu realizace akce a 
 zpracování požadované dokladové dokumentace, 


•  zpracovává  dokumentaci  nutnou  k uvolňování   finančních  prostředku  v 
 souladu   se stanovenými postupy, 


•  umožňuje export a import dat, jak v samotném sytému, tak i mezi cizími 
 vnějšími informačními systémy, 


•  základní údaje o jednotlivých akcí zpřístupňuje na internetu. 



4.3. Fondy příspěvkové organizace 


Příspěvková organizace vytváří dle zákona z hospodářského výsledku peněžní 
 fondy (rezervní a investiční), fond odměn a fond kulturních a sociálních potřeb. 


Rezervní fond slouží k dosažení lepšího výsledku hospodaření příspěvkové 
 organizace. Jestliže jsou tedy  skutečné výnosy hospodaření plus přijatý provozní 
 příspěvek větší než provozní náklady. 


Tvoří se ze zlepšeného výsledku hospodaření, jehož výše musí být po skončení 
 roku schválena zřizovatelem neziskové příspěvkové organizace. Zdrojem 
 rezervního fondu mohou být též peněžní dary. Zákon stanovuje využití fondu 
 následujícími způsoby: 


•  k dalšímu rozvoji činnosti, 


•  k časovému překlenutí rozdílu mezi výnosy a náklady, 


•  k  úhradě případných sankcí uložených jí za porušení rozpočtové kázně, 


•  k úhradě své ztráty za předchozí léta. 


Investiční fond se vytváří zejména k financování investičních potřeb. Jeho zdrojem 
jsou odpisy hmotného i nehmotného dlouhodobého majetku, investiční  dotace     



(30)z rozpočtu zřizovatele, investiční příspěvky ze státních fondů, výnosy z prodeje 
 hmotného investičního majetku, dary a jiné příspěvky určené k investičním účelům. 


Investiční fond se používá k následujícím aktivitám: 


•  k financování investičních výdajů, 


•  k úhradě investičních úvěrů nebo půjček, 


•  k  posílení   zdrojů  určených  na  financování   údržby   a  oprav  nemovitého   
 majetku ve vlastnictví zřizovatele, který příspěvková organizace používá pro 
 svou činnost. 


Fond odměn je tzv. motivačním fondem a je tvořen podle zákona ze zlepšeného 
 výsledku hospodaření a to do maximální výše jeho 20 %, nejvýše však do výše 20 


% limitu prostředků na platy nebo přípustného objemu prostředků na platy. 


Využívá se na úhradu překročení prostředků na platy, jehož výše se zjišťuje podle 
 zvláštního právního předpisu22. 


Fond kulturních a sociálních potřeb se tvoří zálohově v průběhu roku z roční 
 plánované výše. Používá se zejména na financování kulturních, sociálních a dalších 
 potřeb zaměstnanců  příspěvkové organizace, interních vědeckých aspirantů, 
 důchodců, kteří před odchodem do důchodu pracovali v příspěvkové organizaci 
 nebo dalším  fyzickým či právnickým osobám. 



4.4. Hlavní činnost - uživatelské poplatky 


Uživatelské poplatky jsou modifikovanou cenou za spotřebu lokálních nebo 
 regionálních veřejných statků, za realizaci hlavní činnosti příspěvkové organizace 
 podle zřizovací listiny. Modifikovanou cenou je proto, že o výši uživatelského 
 poplatku se nerozhoduje na trhu, protože smíšené veřejné statky neprocházejí 
 trhem, ale rozhoduje se o něm  veřejnou volbou23 prostřednictvím voleného orgánu 
 územní samosprávy. Důležitou  otázkou je, zda mají uživatelské poplatky plně 
 pokrývat ekonomicky nutné náklady vynaložené na zajištění těchto služeb, nebo 


      


22Nařízení vlády č. 48/1995 Sb., o usměrňování výše prostředků vynakládaných na platy a odměny za pracovní 
 pohotovost v rozpočtových a některých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů


23Veřejná volba   je pojem, kterým se označuje kolektivní rozhodování buď všemi, kterých se důsledek 
rozhodnutí týká, nebo těmi, kteří byli "všemi těmito" zvoleni jako jejich zástupci, dle Strecková, Y., Malý, I. a 
kol.: Veřejná ekonomie pro školu i praxi, Computer Press, Praha 1998, s. 7



(31)jen část takových nákladů. 


Pod pojmem uživatelský poplatek se rozumí jakákoliv platba do veřejného rozpočtu. 


Je tedy vlastním příjmem rozpočtu obce či kraje. Pokud ale obec zakládá například 
 příspěvkovou organizaci pro zajištění veřejných statků, záleží na rozhodnutí 
 voleného orgánu obce, komu uživatelské poplatky budou přiděleny. 


Příspěvkové organizace poskytují své služby bezplatně nebo za ceny nižší než jsou 
 reálné ceny poskytovaných služeb. Je to dáno hlavně tím, že působí v oblasti  
 výzkumu, zdravotnictví, školství, kultury, sociální péče,  bezpečnosti, apod.24



4.5. Doplňková činnost příspěvkové organizace  


Příspěvková organizace může kromě hlavní činnosti, vykonávat i doplňkovou nebo 
 jinou (hospodářskou)  činnost za předpokladu, že k jejím výdajům nepoužije 
 prostředky zřizovatele k tomu určené a že výsledky z této hospodářské činnosti 
 použije pro svoji hlavní činnost. Zákon o rozpočtových pravidlech územních 
 rozpočtů to komentuje tak, že příspěvkové organizace hospodaří s peněžními 
 prostředky získanými vlastní činností a financují z nich své výdaje. 


Jako doplňkovou činnost si lze představit nejen např. prodej vlastních výrobků, ale i 
 jinou hospodářskou činnost, např. odborné poradenství, vedení kurzů, přednášek 
 nebo pořádání plesů, zájezdů, aukcí či loterií.


Hospodářskou činnost může příspěvková organizace provozovat pouze v souladu s 
 dalšími zákonnými předpisy (zákon o živnostenském podnikání, zákon o daních z 
 příjmů) a na základě schválení zřizovatele. Pro výkon hospodářské činnosti je 
 třeba mít koncesi udělenou příslušným orgánem a je nutné přesně rozlišit, které 
 úkoly nezisková příspěvková organizace zajišťuje v rámci hlavní činnosti a co je 
 předmětem činnosti doplňkové.  


      


24Jurajdová, H., Šelešovský, J. a kol.: Účetnictví, daně a financování územních samosprávných celků a 
organizací neziskového sektoru, MU, Brno 2002, s. 20



(32)
4.6. Dárcovství a sponzoring 


V našem  prostředí se rozlišují dvě možnosti, jak podporovat neziskovou 
 organizaci (darování a sponzoring). Darem se rozumí bezúplatný převod majetku 
 (peněžní prostředky, movitá věc, nemovitost nebo jiný majetkový prospěch), který je 
 realizován podle občanského zákoníku25 na základě darovací smlouvy. Pro potřeby 
 zvýhodnění při zdanění je třeba v darovací smlouvě uvést účel daru podle zákona26
 o daních z příjmů. Od darování je nutné odlišit sponzorování, které je založeno na 
 poskytnutí propagační a reklamní služby neziskovou organizací sponzorovi. 


Sponzorský příspěvek je chápán jako platba za poskytnutí této služby. Smlouva pak 
 není smlouvou darovací, ale smlouvou o reklamě, popř. o spolupráci. 


Dárce by měl vždy zvážit, zda zvolí darování či sponzoring. Darování je 
 opravdovou podporou neziskové organizace a dárce tak dává jasně najevo, že jde o 
 podporu činnosti organizace bez dalšího ohledu na  možné výhody pro firmu.


Pokud se kdokoliv rozhodne stát se podporovatelem, příznivcem, sponzorem či 
 dárcem vybrané neziskové organizace a rád by věnoval peněžní  či věcnou 
 podporu, je důležité dodržet určitý postup tak, aby tento skutek  byl prospěšný jak 
 pro neziskovou organizaci, tak pro daného dárce. Důležité je vědět, z jaké pozice 
 podporu věnuje. To lze učinit třemi způsoby: 


•  jako běžný občan, zaměstnanec firmy nebo organizace - fyzická osoba,


•  jako podnikatel (např. živnostník) - fyzická osoba s přiděleným identifikačním 
 číslem,


•  jako zástupce firmy - právnická osoba - poskytovatelem podpory je 
 firma nebo organizace.


V normálním  případě vystupuje příspěvková organizace jako příjemce darů. 


Jestliže ale chce poskytnout sama dar jiné organizaci, zákon27 stanovuje, že není 
 oprávněna poskytovat dary jiným subjektům, s výjimkou o peněžitých nebo věcných 
 darů svým zaměstnancům a jiným osobám z fondu kulturních a sociálních potřeb. 


      


25Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník § 628 a násl. 


26 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů § 20 odst. 8


27Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů § 37 



(33)4.6.1. Firemní dárcovství 


Některé velké podniky si vytvářejí svůj systém dárcovství na základě grantových 
 programů. Chce-li nezisková organizace požádat o dar, musí podat firmu písemně 
 oslovit. Představí se a popíše plánovaný projekt, v případě menších firem se 
 upřednostňuje osobní kontakt. Doporučuje se nežádat pouze o peníze, ale např. o 
 služby či výrobky. 


4.6.2. Individuální dárcovství 


Individuální dárcovství může tvořit významný zdroj příjmů, záleží ovšem, 
 jakým způsobem  organizace  osloví veřejnost a zaujme ji. Většinou dary 
 poskytují členové dané organizace, příbuzné cílové skupiny, lidé podobných zájmů 
 apod. Určitým typem dárcovství je i systém veřejných sbírek, pak jde o tzv. 


anonymní dárcovství.


4.6.3. Daňové zvýhodnění dárcovství 


Z pohledu dárce je darování upraveno zákonem o daních z příjmů28, který 
 stanovuje, že dárce může použít odpočitatelnou položku „dary“ snižující základ 
 daně z příjmů. Na základě této skutečnosti lze pak odečíst hodnotu darů 
 poskytnutých obcím, krajům, organizačním složkám státu, právnickým osobám se 
 sídlem na území ČR, atd. na zákonem vymezené účely. Dárce - právnická osoba 
 - má nárok na odpočitatelnou položku, pokud hodnota jednoho daru (nebo všech 
 darů jedné organizaci) bude činit nejméně Kč 2000,-. Základ daně lze snížit nejvýše 
 o 5 % základu daně. Pokud je dárce plátcem DPH a poskytuje věcný dar, je nutné 
 odvést DPH z hodnoty daru. Finanční dary nejsou předmětem DPH, která je pro 
 dárce dalším nákladem spojeným s darem. 


Z pohledu neziskové organizace jako příjemce daru je situace popsána zákonem29 o 
 dani dědické, darovací a dani z převodu nemovitostí. Od daně darovací je 


      


28Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů § 20 odst. 8 


29 Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí § 20 odst. 1 písm. b)



(34)osvobozeno bezplatné nabytí majetku územními samosprávnými celky a jimi 
 zřízenými rozpočtovými a příspěvkovými organizacemi v případě, že dar bude 
 použit pro realizaci cílů, ke kterým byly organizace založeny. 



4.7. Veřejnost 


Aby se veřejnost stala významným finančním  zdrojem, je třeba ji zaujmout a 
 přesvědčit o užitečnosti činnosti dané neziskové organizace.


4.7.1. Veřejné sbírky 


Zákon o veřejných sbírkách30 definuje veřejnou sbírku jako získávání a 
 shromažďování dobrovolných peněžitých příspěvků od předem neurčeného okruhu 
 přispěvatelů pro předem stanovený veřejně prospěšný účel, hlavně humanitární a 
 charitativní. Rozvoj vzdělání, tělovýchovy nebo sportu, nebo ochrana kulturních 
 památek, tradic a životního prostředí. 


Sbírku může konat obec nebo kraj a právnické osoby, které mají na území České 
 republiky sídlo. Právnická osoba je povinna oznámit konání sbírky danému 
 krajskému úřadu. Podmínky oznámení jsou stanoveny ve  výše uvedeném  zákoně. 


Mimo jiné se jedná o účel sbírky, způsob provádění sbírky, datum zahájení a 
 ukončení sbírky,  apod. 


Sbírky se mohou konat těmito způsoby:


•  shromažďováním příspěvků na předem vyhlášeném zvláštním bankovním účtu 
 zřízeném pro tento účel u banky, 


•  sběracími listinami, 


•  pokladničkami v místech určených k přijímání příspěvků, 


•  prodejem předmětů, jestliže je příspěvek zahrnut v jejich ceně, 


•  prodejem vstupenek na veřejné kulturní nebo jiné přístupné akce pořádané 
 za účelem získání příspěvku, 


•  pronájmem telefonní linky určené ke shromažďování příspěvků z telefonního 


      


30Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů



(35)účtu. 


Právnická osoba nesmí vykonávat několik sbírek souběžně ke stejnému účelu. Je 
 povinna zřídit zvláštní bankovní účet, na který převede hrubý výtěžek sbírky a vést 
 ho odděleně od ostatního majetku a závazků. Čistý výtěžek sbírky se mus í 
 použít výhradně ke stanovenému účelu sbírky. Kontrolu a dozor nad konáním 
 sbírky provádí příslušný krajský úřad. V případě, že sbírku pořádá kraj, plní úkoly 
 příslušného krajského úřadu Ministerstvo vnitra, které vede centrální evidenci 
 sbírek. Co se týče aktuálních informací bylo 5. 1. 2005 evidováno 370 veřejných 
 sbírek31. 


V reálném světě je pořádání veřejné sbírky trochu složitější. Na celonárodní veřejné 
 sbírky si mohou troufnout jen mediálně známé neziskové organizace, které jsou 
 podporovány silnými  partnery. Ostatní menší neziskové organizace se soustředí 
 na tzv. lokální sbírky. Veřejnost má k nim často velmi blízko, protože řeší situaci 
 nebo problém daného regionu. Ale ani skromnější regionální sbírky se 
 neobejdou bez podpory médií, nejčastěji jde o lokální média. 


Prostřednictvím nich organizace předem informuje o připravované sbírce a 
 po ukončení sbírky zveřejňuje její výsledek a děkuje veřejnosti.


   


Cílem veřejných sbírek je hlavně finanční efekt. Stejně významná je ale  i 
 propagace problémů, které organizace řeší a propagace organizacesamotné. 


V zahraničí jsou tyto tři nejčastější regionální veřejné sbírky. Pouliční sbírky, 
 sbírky prováděné dům od domu a sbírky do pevných boxů. 


Organizace, která se rozhodne pro pouliční sbírky, musí mít dobré jméno. 


Nejdůležitější je jasné a jednoduché pojmenování účelu sbírky a postarání se o její 
reklamu. Výsledek sbírky je podmíněn i vhodným výběrem sběrných míst a 
načasováním sbírky. Důležitým faktorem je motivace a informovanost dobrovolných 
pracovníků, kteří peníze vybírají. Velmi důležité je i množství dobrovolných 
pracovníků, kteří by měli v první řadě vykonávat svědomitě svojí práci a neobtěžovat 
okolí. Vhodné je spojit sbírku s prodejem vtipných a atraktivních předmětů, které je 



(36)možno viditelně nosit. 


Sbírky prováděné dům od domu nejsou v České republice příliš rozšířené.       


V zahraničí jsou však obvyklou formou fundraisingu. Lze sbírat nejen peníze, ale i 
 věci pro přímou pomoc nebo prodej. Důraz je kladen hlavně na získání důvěry 
 obyvatelstva. Je vhodné např. zapojit do sbírky místní dobrovolníky, které lidé znají 
 a věří jim. Na sbírku je třeba předem upozornit. Lidé budou spíše důvěřiví, když 
 budou mít dostatek času získat o sbírce další informace a ověřit je. 


Sbírky do pevně umístěných boxů mají také svá specifika. Sběrné boxy by měly být 
 velké a pevné, aby je nikdo neukradl. Měly by být vizuálně atraktivní, aby přitáhly 
 pozornost. Takto konané  veřejné sbírky nejsou  náročné na práci dobrovolníků. 


4.7.2. Benefiční
 akce 


Nejprve je nutné si ujasnit, že z hlediska finančního přínosu je benefiční akce 
 nejméně efektivním fundraisingovým přínosem, proto by měly být představy o zisku 
 z této akce reálně usměrněny. Cílem však nemusí být pouze získávání peněz, ale 
 také propagace organizace, navazování nových kontaktů, představování se 
 veřejnosti, potenciálním dárcům apod.  


I když benefiční akce mohou být i finančně  přínosné, nesou s sebou vždy určité 
 riziko. Odborníci shrnují úspěšnost benefiční akce v několika krocích:


•  ujasnění jejího účelu, 


•  plánování, rozpočtování (určení hranice, za níž je benefiční akce prodělečná) 
 a časový harmonogram, 


•  kontrola a korigování plánu (konfrontace plánu se skutečností), 


•  zábavnost a zajímavost benefiční akce (musí být naplněno očekávání 
 návštěvníků), 


•  vyhodnocení akce (důležité zejména pro zmapování chyb, nedostatků a rizik 
 vzhledem k budoucím akcím). 


      


31http://www.mv.cz/agenda/sbirky



(37)4.7.3. Média 


Média jsou důležitá zejména ve spolupráci s veřejnými sbírkami. Při jejich 
 pořádání jsou média vítaným,  nezbytným a nezastupitelným spolupracovníkem 
 neziskové organizace. Aby spolupráce byla úspěšná, je třeba s nimi udržovat dobré 
 kontakty i v době, kdy se žádná veřejná kampaň nechystá. Médiím je  přikládána  
 především funkce informační, edukační, apelativní a fundraisingová. 


Profesionální neziskové organizace, které dbají na spolupráci s medii, zakládají 
 ve své organizaci speciální mediální oddělení  s pravomocí komunikovat s médii. 



4.8. Nadace a nadační fondy 


Nadace obecně posilují rozvoj neziskového sektoru, dárcovství a dobrovolnictví, 
 a tím přispívají k rozvoji občanské společnosti. Podporují takové neziskové 
 organizace, které poskytují pomoc ohroženým a znevýhodněným skupinám, hájí 
 lidská práva, demokratické hodnoty, přispívají k vzájemnému soužití a toleranci 
 menšin ve společnosti nebo jinak oživují zájem občanů o místní rozvoj a veřejný 
 život. Jednou z klíčových cílových skupin, které nadace podporují v rámci 
 specifických programů, jsou děti,  mladí a staří  lidé. Nadace také trvale usilují o 
 zvyšování informovanosti a vzdělanosti  v oblasti neziskového sektoru. 


Hlavním předmětem činností nadací je poskytování nadačních příspěvků v rámci 
 jednotlivých grantových programů na konkrétní projekty. Pro tyto grantové 
 programy získávají nadace prostředky v ČR i v zahraničí. 


Zákon32 o nadacích a nadačních fondech říká, že nadace nebo nadační fondy jsou 
 účelová sdružení majetku zřízená a vzniklá podle tohoto zákona pro dosahování 
 obecně prospěšných cílů - tj. rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských práv či 


      


32Zákon č. 210/2002 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících 
 zákonů§ 1 odst. 1 


33Zákon č. 210/2002 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 


souvisejících zákonů je nadačním příspěvkem vše, co je nadací nebo nadačním fondem v souladu s tímto 
zákonem a statutem nadace  poskytnuto třetí osobě k účelu, pro který byly nadace nebo nadační fond zřízeny 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 90 Stránka - 4.01 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Finance z EU
                              
    Zdaňování neziskových organizací
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ –
        
      

        Bakalářská práce se zabývá problematikou hospodaření a financování na základě údajů  konkrétní  nestátní  neziskové  organizace. Jelikoţ si  organizace  přeje  zůstat 

    
      
          
        
            1.1  Neziskové organizace 
        
      

        Seznam použité literatury.... Smyslem  této  práce  je  sesbírat  data  o  st ř edisku  Junáka  ve  Vsetín ě ,  získaná  data  porovnat vhodnou metodou s ALCEDEM,

    
      
          
        
            VŠB – Technická univerzita Ostrava, Ekonomická fakulta Katedra účetnictví a daní Posudek vedoucího bakalářské práce
        
      

        Název bakalářské práce: Analýza zdrojů financování a hospodaření vybrané  neziskové organizace.. Jméno a

    
      
          
        
            neziskové organizace
        
      

        ◦ nevytvářejí zisk k přerozdělení mezi své zakladatele, vlastníky, správce.. ◦ Zisk vytvořit mohou – musí jej vložit zpět

    
      
          
        
            Hlavní práce4564_xpucj01.pdf, 323.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        1.4  Financování neziskových organizací.... Pojem  „neziskové  organizace“  zahrnuje  jak  organizace založené státem nebo územními samosprávními celky, tak i

    
      
          
        
            Hodnocení vedoucího75949_boukal.pdf, 387.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Určení klíčových faktorů okolí a zhodnocení připravenosti neziskové organizace na působení těchto faktorů Strategická analýza okolí nestátní neziskové organizace Domov

    
      
          
        
            Družstevnictví pro 21. století 05
        
      

        Především je třeba říci, že družstva, ač jsou někdy tak chápána, nelze obecně označit za ne- ziskové organizace: družstvo na rozdíl od neziskové organizace v zásadě

    
      
          
        
            Komunikační strategie neziskové organizace
        
      

        Tyto organizace mohou také být financovány z veřejných zdrojů, a to buď zcela – jsou to  organizační  složky  státu,  které  jsou  financovány  buď  obecním  nebo  státním

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI FAKULTA EKONOMICKÁ Bakalářská práce Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace Fundraising plan of selected non-profit ogranization Tereza Vávrová
        
        
            
                
                    
                    79
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza hospodaření a financování v neziskové organizaci Charita Český Těšín
        
        
            
                
                    
                    76
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza možností financování projektů Studentské unie UTB ve Zlíně
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza rozdílů v hospodaření ziskového a neziskového sektoru
        
        
            
                
                    
                    79
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Bariéry rozvoje dobrovolnictví v občanském sdružení Elim Vsetín
        
        
            
                
                    
                    107
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Image neziskové organizace
        
        
            
                
                    
                    74
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Interní komunikace Charity Olomouc
        
        
            
                
                    
                    110
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Komunikace neziskové organizace
        
        
            
                
                    
                    133
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


